W pierwszym rozdziale pracy była mowa o tym, jak moralno-etyczne koncepcje wybranych myślicieli wpłynęły, w procesie recepcji prawa rzymskiego, na rozumienie darowizny, w tym remuneratoryjnej. Jak podnosi Schulze, z powołaniem na Hattenhauera, ów proces „etyzowania i humanizowania prawa” znamienny był już w okresach późno- oraz poklasycznym⁴². W odniesieniu do *obligatio naturalis* przyjąć miał on postać stopniowego rozszerzania stosowania *obligatio naturalis* na *debitum naturale* – pojęcie, którego rozumienie zbliżone jest do dzisiejszego pojmowania obowiązku zwyczajowego⁴³. Uznanie istnienia *debitum naturale* w odniesieniu do stosunków zachodzących pomiędzy *pater familias* a niewolnikami, ojcem a dziećmi, małżonkami, opiekunem a podopiecznym wskazywało, zdaniem Schulze, na prawno-naturalnie

*cione discederet, si pupillus iurasset, isque iuraverit se dare non oportere, naturalis obligatio hac pactione tolletur et soluta pecunia repeti poterit. Sin vero creditor quidem se mutuam dedisse contendebat, pupillus autem hoc solo defendebatur, quod tutor eius non intervenisset et hoc tale iusiurandum interpositum est, hoc casu fideiussorem praetor non tuebitur. Si autem liquido probari non potest, quid actum sit, et in obscuro erit (ut plerumque fit), de facto an de iure inter creditorem et pupillum controversia fuerit deferente creditore pupillum iurasse, intellegere debemus id actum inter eos, ut, si iurasset se dare non oportere, ab omni condicione discederet: atque ita et solutam pecuniam repeti posse et fideiussoribus exceptionem dari debere existimavimus; D. 46,1,7 (Iulianus lib. 53 dig.) Quod enim solutum repeti non potest, conveniens est huius naturalis obligationis fideiussorem accipi posse; D. 46,1,16,3 (Iulianus lib. 53 dig.) Fideiussor accipi potest, quotiens est aliqua obligatio civilis vel naturalis, cui applicetur; D. 46,1,16,4 (Iulianus lib. 53 dig.) Naturales obligationes non eo solo aestimantur, si actio aliqua eorum nomine competit, verum etiam cum soluta pecunia repeti non potest: nam licet minus proprie debere dicantur naturales debitores, per abusionem intellegi possunt debitores et, qui ab his pecuniam recipiunt, debitum sibi recepisse. Por. M. Kaser, *Das römische...*, Bd. 1, s. 480 i n.; *idem*, *Das römische...*, Bd. 2, s. 335; *idem*, *Ius gentium*, Köln 1993, s. 157; R. Zimmermann, *The Law of Obligations...*, s. 7 i n.*

⁴² Zob. H. Hattenhauer, *Die Sklaven Gottes*, [w:] Th. Finkenauer (Hrsg.), *Sklaverei und Freilassung im römischen Recht: Symposium für Hans Josef Wieling zum 70. Geburtstag*, Berlin–Heidelberg 2006, s. 59–82.